ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 22/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1301 / 2023,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.121.516,03 (UM MILHÃO E CENTO E VINTE E UM MIL
E QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

3.968,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

3.968,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.968,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

3.900,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15001001

3.900,00Soma da Ação:

2446 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental

130.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

130.000,00Soma da Ação:

2448 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola

2.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

2.800,00Soma da Ação:

2449 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola

70.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

70.000,00Soma da Ação:

2451 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE

37.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.700,00

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

10.257,32MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

483.199,19MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15410000

493.456,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 493.456,51

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

15.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

3.900,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15010000

883,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15010000

30.583,00Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

25.200,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

25.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.783,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2508 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Vigilância em Saúde/Endemias

15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

186.959,74MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

186.959,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.959,74

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

8.944,78MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/03/2024 18:47:04 Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 22/2024

10.504,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

19.448,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.448,78

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2033 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Desenvolvimento
Sustentável

4.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

4.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.200,00

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

89.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

89.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 89.000,00

Total Geral: 1.121.516,03

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

3.968,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15000000

3.968,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.968,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

10.257,32OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15400000

10.257,32Soma da Ação:

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

3.900,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15001001

3.900,00Soma da Ação:

2510 Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Educação

239.800,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001001

239.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 253.957,32

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

483.199,19MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15410000

483.199,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 483.199,19

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

6.920,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15010000

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização339034000000 - 15010000

16.920,00Soma da Ação:

2542 Viabilizar e Manter o Progarma Gás Vilelense

23.063,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15010000

23.063,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.983,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2113 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviços de Média e Alta Complexidade

15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/03/2024 18:47:04 Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 22/2024

2163 Manter e Expandir a Iluminação Pública

193.138,24MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 17510000

193.138,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 193.138,24

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1086 Programa Minha Casa Sonho Garantido

132.270,28OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

132.270,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.270,28

Total Geral: 1.121.516,03

04/03/2024

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 4 de março de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/03/2024 18:47:04 Página 3 de 3